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DRODZY CZYTELNICY!
Witamy Was w specjalnym numerze naszej gazety, 
w całości poświęconej sto piątej rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę.  
                          Redakcja Gazety Szkolnej Info Dwójki

Odzyskanie niepOdległOści
W drugiej połowie XVIII wieku władcy sąsiadujących 
z Polską krajów wykorzystując trudną sytuację we-
wnętrzną naszego państwa, zdecydowali o podziale 
Rzeczypospolitej.   W 1772 roku nastąpił pierwszy 
rozbiór Polski. Jej terytorium odpowiednio zajęły Ro-
sja, Austria i Prusy. W 1793 nastąpił drugi rozbiór. 
W 1795 roku dokonano III rozbioru Polski, który na 
123 lata przekreślił istnienie niepodległego państwa 
polskiego. Polska nie istniała na mapie świata, nie 
miała własnego rządu oraz nie była uznawana przez 
inne kraje. Istniał naród bez państwa. 

Polacy nigdy nie przestali wierzyć, że odzyskają pra-
wo do bycia wolnym krajem. Występowali zbrojnie 
przeciw zaborcom.  Miłość do kraju, jego historii, 
kultury i języka była przekazywana kolejnym poko-
leniom, dzięki temu duch walki i marzenia o niepod-
ległości były wciąż żywe, a przywiązanie do ojczyzny 
nie słabło, pomimo piętrzących się trudności. 
 
Dzięki silnej determinacji Polaków, głębokiej świado-
mości narodowej oraz odwadze, w 1918 roku, nasz 
kraj zaczął znów istnieć na arenie międzynarodo-
wej. Polska, za którą pięć pokoleń Polaków przelało 
krew była w końcu wolna. Kto wie, jak potoczyłyby 
się losy, gdyby nie wytrwałość i ofiarność naszych 
przodków.

W historii Polski, tak się składa,
Był dawniej ponad wiek niewoli.
Jedenastego listopada
Nasz kraj z niewoli się wyzwolił!

Dzień 11 listopada ustanowiono świętem państwo-
wym po raz pierwszy dopiero   w 1937 roku. Do 
wybuchu II wojny światowej, święto to obchodzono 
tylko dwa razy w 1937 i 1939 roku. W latach 1939-
44 podczas okupacji hitlerowskiej oraz w okresie od 
1945 do 1989 roku, w czasie rządów komunistycz-
nych, obchodzenie święta 11 listopada było zaka-
zane. Dopiero w roku 1989, ustawą Sejmu, zostały 
przywrócone pierwotne ustalenia z 1937 r. i usta-
nowiono dzień 11 listopada Świętem Niepodległości, 
a także dniem wolnym od pracy, co obowiązuje do 
dziś.  

Od tego czasu Święto Niepodległości uznawane jest 
za najważniejsze narodowe święto, przypominające 
o tym, że możemy cieszyć się wolnością, która w 
szczególności dla naszego narodu, nie zawsze była 
rzeczą tak oczywistą.

W całym kraju obchodzimy ten dzień bardzo uro-
czyście i radośnie. Centralne obchody Narodowego 
Święta Niepodległości odbywają się na placu marsz. 
Józefa Piłsudskiego przed Grobem Nieznanego Żoł-
nierza w Warszawie, z udziałem najwyższych władz 
państwowych. Polacy tłumnie wychodzą z domów, 
by cieszyć się z niepodległości. Uczestniczą we 
mszach za ojczyznę, paradach, biegach niepodległo-
ściowych, w koncertach patriotycznych i piknikach 
historycznych. 
  
W Legionowie, podobnie jak w innych miastach kra-
ju, odbywają się uroczyste obchody upamiętniające 
te chwile. Tradycyjnie składane są kwiaty pod po-
mnikiem Polski Walczącej, pod pomnikiem Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego oraz pod pomnikiem pamięci 
żołnierzom poległym za Polskę. 
 Na ten szczególny dzień wywieszamy za oknami fla-
gę biało-czerwoną, warto też przygotować kokardy 
narodowe, czyli biało-czerwone ozdoby, które przy-
pina się do ubrań, aby w ten sposób pokazać, że 11 
listopada to dla nas bardzo ważny dzień.  
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Ignacy Jan Paderewski (1860-1941) - był piani-
stą, kompozytorem, przedstawicielem Komitetu 
Narodowego Polskiego w Stanach Zjednoczonych, 
prezydentem rady ministrów i ministrem spraw 
zagranicznych, a podczas II wojny światowej prze-
wodniczącym Rady Narodowej RP.

Wojciech Korfanty (1873-1939)  – był polskim przy-
wódcą narodowym Górnego Śląska, związany z 
chrześcijańską demokracją. To jedna z najważniej-
szych postaci Śląska i jego walki o przyłączenie do 
Polski.

OjcOwie niepOdległOści

Józef Piłsudski, Roman Dmowski, Ignacy Jan Pade-
rewski, Ignacy Daszyński, Wincenty Witos i Wojciech 
Korfanty, to jedni z najważniejszych patriotów wal-
czących o polską niepodległość, nazywani często Oj-
cami Niepodległości.    
Reprezentowali oni różne poglądy polityczne, różnili 
się przynależnością społeczną i religią, urodzili się 
pod różnymi zaborami. Mimo to mieli wspólny cel - 
niepodległa Polska, dla której chcieli żyć i pracować.

Marszałek Józef Piłsudski (1867-1935) – był działa-
czem niepodległościowym, I Marszałkiem Polski, Na-
czelnym Wodzem Wojska Polskiego, Komendantem 
I Brygady Legionów Polskich, twórcą Polskiej Or-
ganizacji Wojskowej, premierem, ministrem spraw 
wojskowych, rzeczywistym przywódcą państwa pol-
skiego.  

Jedna z najbardziej rozsławionych polskich postaci 
historycznych. Współtwórca polskiej niepodległości. 
Patriota, który całe życie poświęcił walce o wolność. 
Chciał stworzyć Polskę silną i niezależną od obcych.  
Kiedyś powiedział do swoich najbliższych współpra-
cowników: 
 „naród, który nie szanuje swej przeszłości, nie 
zasługuje na szacunek teraźniejszości i nie ma 
prawa do przyszłości”. 
Był człowiekiem bezinteresownym, uczciwym, a jed-
nocześnie ciepłym i bardzo ludzkim, potrafiącym 
okazywać emocje. Jego nazwisko zna każdy Polak. 
Jest bez wątpienia wzorem do naśladowania dla 
młodego pokolenia Polaków. 

Roman Dmowski (1864-1939) - był polskim polity-
kiem, ministrem spraw zagranicznych, mężem sta-
nu, posłem na Sejm Ustawodawczy RP oraz I i II 
Dumy oraz publicystą politycznym. W swoim życiu 
wydał wiele publikacji, w których porusza przede 
wszystkim kwestie patriotyczne.

Ignacy Daszyński (1866-1936) - był politykiem, 
publicystą, działaczem socjalistycznym i niepodle-
głościowym, w czasie Drugiej Rzeczypospolitej był 
jednym z liderów Polskiej Partii Socjalistycznej, Mar-
szałkiem Sejmu w latach 1928-1930.

Wincenty Witos (1874-1945) - był politykiem, dzia-
łaczem ludowym, jednym z twórców Stronnictwa 
Ludowego, sądzony i skazany w procesie brzeskim, 
w czasie II wojny światowej był internowany przez 
Niemców, był trzykrotnym premierem w okresie 
Drugiej Rzeczpospolitej.

cytaty Ojców niepOdległOści

józef piłsudski 
„Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo, zwycię-
żyć i spocząć na laurach to klęska.”
 
„Naród, który nie szanuje swej przeszłości, nie za-
sługuje na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa 
do przyszłości.”

„Naród, który traci pamięć, przestaje być Narodem.
Staje się jedynie zbiorem ludzi czasowo zajmujących 
dane terytorium.” 

Roman  dmowski 
„Jestem Polakiem – więc całą rozległą stroną swego 
ducha żyję życiem Polski, jej uczuciami i myślami, 
jej potrzebami, dążeniami i aspiracjami. Im więcej 
nim jestem, tym mniej z jej życia jest mi obce i tym 
silniej chcę, żeby to, co w mym przekonaniu uwa-
żam za najwyższy wyraz życia stało się własnością 
całego narodu.”

ignacy jan paderewski
„Każdy człowiek powinien zdawać sobie sprawę z fak-
tu, że dobre i trwałe wyniki osiągnąć można jedynie 
drogą krótkich, lecz ciągłych, codziennych wysiłków. 
Prawdziwą umiejętność zarówno w nauce i w sztuce, 
jak i w każdych innych zajęciach, zdobyć można tyl-
ko codzienną pracą i codziennym wysiłkiem. I to jest 
bezwzględnie pewne.”

Redakcja Nr 37  LISTOPAD 2023:
Uczniowie klasy 3e. Redaktor naczelny: Edyta Degiel-Pergół  


